
Determinazione n. 270 dd. 17/12/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095 - Codice Fiscale 00309060226

DETERMINAZIONE N. 270 DI DATA 17/12/2020
DEL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI GESTIONALI

OGGETTO: Impegno di spesa necessario per il versamento a Set Distribuzione
Spa, con sede a Rovereto per la connessione alla rete di bassa
tensione dell’impianto fotovoltaico sulla copertura degli spogliatoi del
campo da calcio comunale”. CUP: D61B19000400001 CIG:
ZBC2FD327B

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI GESTIONALI

Premesso che con deliberazione n. 111 dd. 17.10.2019, la Giunta Comunale aveva affidato, nel
rispetto del combinato disposto degli artt. 24 bis e 25 bis del D.P.P. n. 9-84/Leg. del 11 maggio 2012
e s.m, alla Società Sinpro Srl, con sede a Vigonovo (Ve), Via dell’Artigianato n. 20, P.IVA
02999950278, gli incarichi di progettazione esecutiva, di direzione lavori, di coordinamento della
sicurezza in sede di progettazione ed esecuzione dei lavori e della contabilità, dell’intervento di
installazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura degli spogliatoi del campo da calcio comunale.
Richiamata la deliberazione giuntale nr. 117 dd. 28.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva approvato in linea tecnica ed economica, il progetto esecutivo dell’intervento di installazione di
un impianto fotovoltaico sulla copertura degli spogliatoi del campo di calcio comunale, redatto dalla
società SINPRO srl, con sede a Vigonovo (VE).

Richiamata la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Gestionali nr. 217T73 dd.
30.10.2019, con la quale venivano affidati in economia tramite il sistema del cottimo fiduciario,
derogando dalle procedure concorsuali, così come previsto dall’art. 52 della L.P. 26/93 e ss.mm. e
dall’art. 179 del relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e
s.m, alla Ditta COSTRUZIONI ELETTRICHE BATTAN IVAN S.R.L., con sede a Mezzolombardo (TN), via
della Rupe 8/B, P.IVA 01741440224, i lavori di installazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura
degli spogliatoi del campo da calcio comunale.

Richiamata la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Gestionali n. 176 dd. 09.09.2020,
con la quale veniva approvata la contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione ed il prospetto
riepilogativo della spesa sostenuta dell’opera di installazione di un impianto fotovoltaico installato sulla
copertura degli spogliatoi del campo da calcio comunale, eseguita dalla Ditta Costruzioni Elettriche
Battan Ivan S.r.l., con sede a Mezzolombardo (TN), firmati dall’ing. Massimo Brait della società
SINPRO srl, con sede a Vigonovo (VE).

Richiamata la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Gestionali nr. 225 dd. 11/11/2020,
con la quale veniva effettuato l’impegno di spesa necessario per il versamento a Set Distribuzione
Spa, con sede a Rovereto per l’avvio della pratica di allaccio dell’impianto fotovoltaico sulla copertura
degli spogliatoi del campo da calcio comunale.



Determinazione n. 270 dd. 17/12/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

Fatto presente che, come richiesto dalla direzione lavori con comunicazione prot. n. 8457 dd.
15/12/2020, per poter eseguire la connessione alla rete di bassa tensione di SET Distribuzione S.p.A.
dell’impianto fotovoltaico installato sulla copertura degli spogliatoi del campo da calcio comunale si
deve eseguire un versamento di €. 122,00 a SET Distribuzione Spa, con sede a Rovereto, come da
preventivo n. 5002128958/10006711 prot. n. 8457 dd. 15/12/2020.

Dato atto che il costo derivante da detta operazione, rientra nelle somme a disposizione
dell’amministrazione dell’opera “Intervento di installazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura
degli spogliatoi del campo da calcio comunale”, e più precisamente nella voce imprevisti, ove a
bilancio vi è disponibilità di fondi.

Richiamata la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Gestionali n. 216 di data
03.11.2020, con la quale veniva annullata parzialmente la propria precedente determinazione n. 176
dd. 09/09/2020 avente ad oggetto “Intervento di installazione di un impianto fotovoltaico sulla
copertura degli spogliatoi del campo da calcio comunale”, eseguiti dalla Ditta COSTRUZIONI
ELETTRICHE BATTAN IVAN S.R.L., con sede a Mezzolombardo (TN): approvazione della contabilità
finale, del certificato di regolare esecuzione e del prospetto riepilogativo della spesa sostenuta”, come
rendicontati dal Direttore lavori ing. Massimo Brait della società SINPRO srl, con sede a Vigonovo
(VE), per la parte relativa alla rendicontazione finale della spesa sostenuta (punto 5) e per la parte
relativa alla cancellazione dell’economia di spesa (punto 10), al fine di permettere il recupero della
voce imprevisti per la realizzazione dell’allacciamento dell’impianto da parte di SET Distribuzione spa
di Trento, per la modifica dei contatori necessaria per effettuare la connessione, in modo da
consentire alla direzione lavori di procedere all’iscrizione al portale Gaudì e di inoltrare la pratica
presso il GSE.

Visto ora il bollettino a favore di SET Distribuzione spa di Trento di Euro 100,00 + IVA 22% il cui
pagamento risulta necessario al fine di procedere alla connessione alla rete di bassa tensione di SET
Distribuzione S.p.A. dell’impianto fotovoltaico sulla copertura degli spogliatoi del campo da calcio
comunale.

Ritenuto di provvedere in merito.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd.
23.04.2018.
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino Alto Adige e ss. mm;
Visto il vigente Statuto comunale.
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979
e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42)”.

Ritenuto che, in esecuzione della sopra richiamata legge provinciale, gli enti devono provvedere alla
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.,
e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale
le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono in scadenza.

Vista la deliberazione giuntale n. 13 dd. 18.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2020-2022 e ss.mm.



Determinazione n. 270 dd. 17/12/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

DETERMINA

1. Di pagare, per le motivazioni espresse in premessa, il bollettino – cod. identificativo ACBQ7
P50021289580T000, a favore di Set Distribuzione s.p.a., con sede in Rovereto, nell’importo di
complessivi € 100,00 + IVA 22% al fine di consentire la connessione alla rete di bassa tensione di
SET Distribuzione S.p.A. dell’impianto fotovoltaico installato sulla copertura degli spogliatoi del
campo da calcio comunale.

2. Di dare atto che la somma pari a € 122,00, derivante dal presente provvedimento, trova
allocazione nelle somme a disposizione dell’Amministrazione dell’opera di “installazione di un
impianto fotovoltaico sulla copertura degli spogliatoi del campo da calcio comunale”, alla Missione
06, Programma 01, Titolo 2, Macro Aggregato 02 (cap. PEG 06012004 cod. P.F. U.2.02.01.04.002)
del Bilancio di previsione 2020/2022, per l’esercizio finanziario 2020, che presenta adeguata
disponibilità di fondi in termini di competenza e di cassa, dando atto che la stessa è stata
impegnata con deliberazione giuntale n. 117 dd. 28.10.2019, e riaccertata con deliberazione
giuntale nr. 26 dd. 03.03.2020.

3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, viene imputata all’esercizio 2020,
secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011,
quando ne è prevista l’esigibilità.

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5,6,7,8,9, e 9-bis del D.Lgs n.
267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria della
spesa prenotata con la presente deliberazione, dando atto che l’affidamento in oggetto risulta
finanziato con le risorse stanziate di cui all’articolo 30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34,
recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”,
convertito in legge n. 58 del 28/06/2019, registrate in entrata al cap. PEG 40000134.

6. Di trasmettere la presente determinazione, entro tre giorni dall’adozione, al Servizio Finanziario per
il visto di regolarità contabile.

7. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa la presentazione di ricorso:
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.
- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n.1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott.ssa Gallina Paola

f.to digitalmente

IMPEGNI
ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.04.002 06.01 6012004 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 304 € 122,00 Impegno N. 0 € 0,00



Determinazione n. 270 dd. 17/12/2020
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005

Descrizione Creditore
SET DISTRIBUZIONE SPA

Descrizione Impegni Assunti
Versamento per la connessione alla rete di bassa tensione dell'impianto fotovoltaico sulla copertura
degli spogliatoi del campo da calcio

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.02.001 40000134 Contributo a

finanziamento
spesa di
progettazione
e lavori
impianto
fotovoltaico
sulla copertura
degli
spogliatoi del
campo da
calcio

122,00 2020 0

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 5 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 dd. 23.04.2018, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione (art. 187, comma 1, della L.R. 3
maggio 2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige”).

Si esprime parere: Favorevole

Roveré della Luna, 17/12/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANAZIARIO
Il Sostituto dott.ssa Gallina Paola

f.to digitalmente


	IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI GESTIONALI

